



Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2023	Net au 31/12/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	383 079	345 526	37 553	
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	21 351 423	10 605 343	10 746 079	547 369
Immobilisations corporelles en cours				5 653 001
Avances et acomptes				2 897
Immobilisations financières				
Total I	21 734 501	10 950 870	10 783 632	6 203 267
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	754 354	3 754	750 600	760 453
Autres créances	2 914 002		2 914 002	7 475 685
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	544 202		544 202	484 445
Charges constatés d'avance	114 287		114 287	149 947
Total II	4 326 845	3 754	4 323 091	8 870 530
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	26 061 347	10 954 624	15 106 723	15 073 797
Legs nets à réaliser : acceptés par les organes statutairements compétents autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre :				





Bilan passif

	au 31/12/2023	au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Réserves pour projets de l'entité	60 605	60 605
Report à nouveau	1 308 400	1 259 881
Excédent ou déficit de l'exercice	-238 367	48 518
Situation nette (sous-total)	1 130 637	1 369 005
Subventions d'investissement	11 380 976	11 117 626
Total I	12 511 614	12 486 630
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	103 367	173 659
Total III	103 367	173 659
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 000 000	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	824 344	571 290
Dettes fiscales et sociales	228 088	289 118
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		989 070
Autres dettes	63 106	60 217
Produits constatés d'avance	376 204	503 812
Total IV	2 491 742	2 413 508
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	15 106 723	15 073 797
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	2 491 742	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	1 000 000	
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		





Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	6 180	6 180
Ventes de biens et de services		
Ventes de prestations de services	2 544 491	2 255 128
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 714 688	1 643 243
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges	72 604	66 679
Autres produits	3 495	18
Total I	4 341 458	3 971 247
CHARGES D'EXPLOITATION		
Autres achats et charges externes	2 590 898	2 424 644
Impôts, taxes et versements assimilés	125 215	72 133
Salaires et traitements	1 155 706	798 722
Charges sociales	450 259	377 975
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	955 414	496 409
Autres charges	127 016	125 917
Total II	5 404 507	4 295 799
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-1 063 050	-324 552
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	112	2
Différences positives de change		1
Total III	112	2
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées	21 262	
Différences négatives de change	2	19
Total IV	21 264	19
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-21 152	-17





Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-1 084 202	-324 569
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations en capital	1 200	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	880 244	433 372
Total V	881 444	433 372
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations en capital	165	
Total VI	165	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	881 279	433 372
Impôts sur les bénéfices (VIII)	35 445	60 285
Total des produits (I+III+V)	5 223 014	4 404 622
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	5 461 381	4 356 103
EXCEDENT OU DEFICIT	-238 367	48 518



Annexe



Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : CRIANN

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 15 106 723 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 238 367 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Situation fiscale

Par sa réponse du 13 avril 2000, l'Administration fiscale a considéré que l'Association Crihan était redevable des impôts commerciaux à compter du 1er janvier 2000, et ce, pour les projets placés dans le champ d'application de la TVA.

Les subventions versées par les collectivités publiques sont considérées, pour la plupart, hors champ.

Il a été constitué un secteur d'activité lié à la machine de calcul pour les produits réalisés avec le secteur industriel, activité placée dans le champ d'application de la TVA et soumise aux impôts commerciaux.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention particulière, les montants sont exprimés en Euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue, à savoir :

- * Concessions, logiciels et brevets : 1 à 10 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 3 à 10 ans
- * Matériel de transport : 3 ans
- * Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- * Matériel informatique : 3 à 5 ans
- * Mobilier : 3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.





Règles et méthodes comptables

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.





Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

Dans le cadre du projet de plateau de calcul intensif convergé en Région Normandie, l'Association a signé en 2021 et 2022 des conventions :

- pour la mise en oeuvre d'une infrastructure HPDA reconfigurable, convention FEDER, à hauteur de 1 033 k€,
- pour la mise en oeuvre d'une infrastructure technique d'exploitation HPC sur le site, convention FEDER, à hauteur de 1 498 k€,
- pour la mise en oeuvre d'une infrastructure HPC, à hauteur de 6 200 k€, composée de deux volets :
 - . Convention DRI - plan de relance Etat - 4 960 k€ représentant 80% du budget
 - . Convention Région Normandie - 1 240 k€ représentant 20% du budget.
- pour une solution de calcul intensif, reversement Genci de l'aide ANR dans le cadre du projet MesoNET, pour 1 700 k€.

Ces montants sont inscrits en subventions d'investissements pour un total de 9 956 k€.

Les fonds, non perçus pour leur totalité, sont inscrits en Autres créances pour un total de 1 775 k€.

Les dates de mise en service des infrastructures HPDA et HPC retenues sont respectivement les 30 avril et 30 septembre ou 1er octobre 2023.

L'association a reçu de l'Etat une lettre d'octroi de financement au titre de la convention EUROCC. Cette convention vise à financer :

- L'accès aux supercalculateurs régionaux ;
- L'accélération des workflows en simulation numérique, traitement de données et IA.

L'enveloppe allouée s'élève à 50% des coûts supportés par l'association CRIANN, soit (594 K€ de charges, remboursées à 50% soit) 297 K€.





Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	343 659	39 420		383 079
Immobilisations incorporelles	343 659	39 420		383 079
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	1 266 713	1 763 514		3 030 228
- Matériel de transport	23 700			23 700
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	10 041 814	9 388 907	1 133 226	18 297 495
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours	5 653 001			
- Avances et acomptes	2 897			
Immobilisations corporelles	16 988 125	11 152 421	1 133 226	21 351 423
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	17 331 784	11 191 841	1 133 226	21 734 501





Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	343 659	1 868		345 526
Immobilisations incorporelles	343 659	1 868		345 526
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	1 053 331	137 389		1 190 720
- Matériel de transport	724	7 900		8 624
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	9 730 803	808 257	1 133 061	9 405 999
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	10 784 858	953 546	1 133 061	10 605 343
Total	11 128 517	955 414	1 133 061	10 950 870





Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 3 782 643 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	754 354	754 354	
Autres	2 914 002	2 914 002	
Charges constatées d'avance	114 287	91 785	22 502
Total	3 782 643	3 760 142	22 502
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Clients - factures à établir	514 410
Clients fact.à établir SD	96 986
Avoirs à recevoir	176 007
Subventions fonct et invest criann	420 000
Plafonnemt CET sd à recev	11 524
Subventions calcul à recevoir	2 234 850
Convention Eurocc à recevoir	35 996
Subventions réseau à recevoir	3 754
Total	3 493 527

Subventions calcul à recevoir => dont subventions afférentes au HPDA : 1 775 K€





Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks				
Créances et Valeurs mobilières	3 754			3 754
Total	3 754			3 754
Répartition des dotations et reprises :				
Exploitation				
Financières				
Exceptionnelles				

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	60 605				60 605
Report à Nouveau	1 259 881		48 518		1 308 400
Excédent ou déficit de l'exercice	48 518	-48 518		238 367	-238 367
Situation nette	1 369 005	-48 518	48 518	238 367	1 130 637
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	11 117 626		1 143 594	880 244	11 380 976
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	12 486 630	-48 518	1 192 113	1 118 611	12 511 614





Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	173 659		70 292		103 367
Total	173 659		70 292		103 367
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation			70 292		
Financières					
Exceptionnelles					

La provision pour risques et charges figurant au bilan correspond à :

- une provision pour risques destinée à couvrir les indemnités de fin de carrière à devoir au personnel pour un montant de 103 367 euros





Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 2 491 742 Euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	1 000 000	1 000 000		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	824 344	824 344		
Dettes fiscales et sociales	228 088	228 088		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	63 106	63 106		
Produits constatés d'avance	376 204	376 204		
Total	2 491 742	2 491 742		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fourniss.fact.non parvenues	116 061
Fnp fourn.machine	419 853
Dettes provis. pr congés à payer	71 173
Personnel chg cp machine	1 963
Personnel - autres charges à payer	6 152
Charges sociales s/congés à payer	36 272
Ch.soc. congés à payer sd	1 010
Charges sociales - charges à payer	3 353
Org.soc.charges à pay.sd	306
Sd Charges à payer (cfe cvae)	67
Subvention Région à reverser	1 512
Feder 1375 Subvention à reverser	1 038
Total	658 759





Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	111 390		
Total	111 390		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits avance Calcul	345 000		
Total	345 000		





Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 10 000 Euros

Honoraire des autres services : 0 Euros

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation	124 737	186 618	1 400 000		3 333	1 714 688
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissement	352 932	217 531	309 781			880 244
						2 594 932

Transferts de charges d'exploitation et financières

	Eléments exploitation	Eléments financiers
Indemnités sécurité sociale	2 312	
TOTAL	2 312	





Notes sur le compte de résultat

Charges et Produits exceptionnels

Résultat exceptionnel

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	165	
Produits des cessions d'éléments d'actif		1 200
Subventions d'investissement virées au résultat		880 244
TOTAL	165	881 444

Analyse du résultat

	Déficit	Bénéfice
Résultat de l'exercice	238 367	
Part du résultat sur gestion conventionnée		
Part du résultat sur gestion libre	238 367	





Autres informations

Effectif

Effectif moyen du personnel : 16 personnes dont 1 apprenti.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	8	5	13	13
Employés	2	1	3	3
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
Total	10	6	16	16

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Rémunérations et avantages en nature des 3 plus hauts dirigeants bénévoles et salariés (article 20 de la loi du 23 mai 2006)

Personnes concernées :

- Président du Conseil de Surveillance
- Président du Directoire
- Directeur Général

Une seule des personnes concernées bénéficiant d'une rémunération, l'indication de cette information conduirait à fournir une information confidentielle.





Autres informations

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en Euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	103 367
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
Autres engagements donnés	
Total	103 367

Engagements de retraite

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 103 367 Euros

L'Association a procédé à une évaluation de son engagement de retraite vis-à-vis de ses salariés au 31 décembre 2023.
Cette estimation a été réalisée suivant les hypothèses ci-dessous.

Les engagements correspondants font l'objet d'une mention spécifique dans la présente annexe.

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,6 %
- Taux de croissance des salaires : 2 %
- Age de départ à la retraite : 63 ans
- Table de taux de mortalité : TH/TF 00-02





Autres informations

Contributions volontaires

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N-1 31/12/2022
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	78 919	78 919
Dons en nature		
Total	78 919	78 919
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	78 919	78 919
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	78 919	78 919

L'association a bénéficié de subventions en nature valorisées de la part de la Région Haute Normandie correspondant à la mise à disposition de locaux de Saint Etienne du Rouvray.

Dans le cadre de la mise à disposition du terrain de Saint Romain de Colbosc, le montant de cette subvention en nature n'est pas disponible à ce jour.

